На правах рукописи

Галкин Владимир Викторович

Научно-технологическая концепция формирования механических свойств

деформированных металлических сплавов в условиях сложного нагружения
на основе поэтапного структурно-деформационного анализа

2.6.1 – Металловедение и термическая обработка металлов и сплавов

2.6.4 – Обработка металлов давлением

Автореферат диссертации на соискание ученой степени

доктора технических наук

Нижний Новгород – 2023

2

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении

высшего образования «Нижегородский государственный технический университет им. Р.Е.

Алексеева»

Научный консультант: доктор технических наук, профессор Пачурин Герман Васильевич

Официальные оппоненты:
Матюнин Вячеслав Михайлович, доктор технических наук, профессор, Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский университет «МЭИ», профессор кафедры «Технологии

металлов» (г. Москва)

Сарафанов Георгий Федорович, доктор физико-математических наук, старший научный

сотрудник, Институт проблем машиностроения РАН – филиал Федерального государственного

бюджетного научного учреждения «Федеральный исследовательский центр Институт

прикладной физики им. А.В. Гапонова-Грехова Российской академии наук» (ИПМ РАН),

заведующий лабораторией наноструктурных материалов и упрочняющих технологий (г. Н.

Новгород).

Лавриненко Владислав Юрьевич, доктор технических наук, доцент, Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский

государственный технический университет имени Н.Э. Баумана (национальный

исследовательский университет)», заведующий кафедрой «Технологии обработки материалов»

(г. Москва).

Ведущая организация:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Институт металлургии и

материаловедения им. А.А. Байкова Российской академии наук» (ИМЕТ РАН), (г. Москва).

Защита диссертации состоится « 27 » октября 2023 г. в 12 часов 00 минут на заседании

диссертационного совета 24.2.345.03 при ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный

технический университет им. Р.Е. Алексеева» по адресу:

603155, г. Нижний Новгород, ул. Минина, 24, корпус 1, ауд. 1313.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте ФГБОУ ВО «Нижегородский

государственный технический университет

им. Р.Е. Алексеева»https://www.nntu.ru/structure/view/podrazdeleniya/fpsvk/obyavleniya-o-

zashhitah.

Автореферат разослан « » 2023 г.

Ученый секретарь диссертационного совета Т.В. Нуждина

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования. Получение заготовок и деталей из металлических сплавов

с требуемыми механическими свойствами является приоритетным направлением развития

машиностроения. Пластическое деформирование является одним из основных процессов

изготовления изделий, при котором формоизменение металлических сплавов сочетается с

формированием механических свойств, определяемых изменением структурного состояния.

Для большинства процессов пластическое деформирование происходит в условиях сложного

нагружения.
Большой вклад в развитие теоретических положений формирования механических

свойств деформированных металлических сплавов в зависимости от структурного состояния

внесли известные зарубежные и отечественные ученые. Впервые вопросы зависимости

механических свойств от дефектности кристаллов, были обозначены в 20-х годах ХХ века А.

Гриффитсом и экспериментально подтверждены А.Ф. Иоффе, С.Н. Журковым и А.П.

Александровым. Для описания механизма скольжения при пластической деформации

монокристаллов в 1934 г. Е. Орованом, М. Полони и Д. Тейлором введено представление о

дислокациях, как линейных искажений кристаллической решетки металлического сплавов. В

дальнейшем фундаментальные труды А.Х. Котрелла, В.Т. Рида, Ж. Фриделя, И.А. Одинга, И.И.

Новикова и других ученых сформировали основные положения теории о дефектах

кристаллического строения металлических сплавов применительно к пластическому

деформированию и формированию механических свойств. Своеобразие структурообразования

металлических сплавов на стадии развитой пластической деформации было изложено в работах

В.И. Трефилова с сотрудниками, а далее получило развитие в трудах В.В. Рыбина, В.В. Панина.

В исследованиях процессов рекристаллизации и их влиянии на формирование структуры и

свойств металлических сплавов следует отметить фундаментальные работы С.С. Горелика,

Л.М. Капуткиной, С.В. Добаткина, В.Ю. Новикова, А.Н. Орлова, В.Н. Перевезенцева, В.Н.

Чувильдеева. Зависимости механических свойств металлических сплавов от накопления

повреждений при пластической обработке приведены в трудах В.И. Бетехтина, В.И.

Владимирова, Л.М. Качанова, Р. Хоникомба, Л.Д. Соколова, В.А. Скуднова и других ученых.

Первые исследования процессов пластического деформирования в условиях сложного

нагружения, и связанной с ними пространственной неоднородности деформированного и

структурного состояния материала, относятся к работам Ф. Кика, Э. Холленберга, Н. Метца,

К.У. Мак-Грегора, П. Коффина и других ученых началаXX века. Среди отечественных ученых,

внесших значительный вклад в изучение данного явления, необходимо назвать Д.К. Чернова,

С.И. Губкина, И.М. Павлова, М.В. Сторожева, А.А. Илюшина, Н.И. Корнеева, Г.А. Смирнова-

Аляева, И.Я. Тарновского, Г.А. Навроцкого, Е.М. Макушка, В.А. Колмогорова, Я.М.

Охрименко. В работах ученых дана оценка неравномерности деформации в процессах

пластической деформации, изложены математические правила расчета показателей

напряженно-деформированного состояния, введено понятие механической схемы деформации.

Проведенный аналитический обзор показал, что к настоящему времени, не смотря на

большое количество научных работ, отсутствуют данные о структурных изменениях

металлических сплавов в условиях сложного нагружения и их влияния на формирование

механических свойств. Преобладающее число исследований выполнялось в условиях

одноэтапных стандартизованных испытаний с использованием сжатия, растяжения, кручения.

Полученные результаты невозможно использовать для оценки действующих процессов

пластической деформации.

Как следствие, до сих пор нерешенными и актуальными являются задачи:

– установление закономерностей изменения структуры и дефектности металлических сплавов в

условиях многопереходной холодной обработки и их влияния на деформационное упрочнение;

– определение формирования структуры на стадиях процесса рекристаллизации в условиях

горячей дробной деформации и ее влияния на ударную вязкость;
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– установление закономерностей накопления повреждений в тонколистовых материалах в

условиях теплого и горячего деформирования и жестких схем напряженного состояния и их

влияния на предельную пластичность;

– выявление структурно-механической характеристики горячедеформированного

металлического сплава, контролирующей сопротивления усталости;

– установление закономерностей изменения структуры и пластичности трудно деформируемых

металлических сплавов в зависимости от неравномерности всестороннего сжатия при горячей

объемной обработке.

Наличие нерешенных практических задач формирования механических свойств

деформированных металлических сплавов подтверждает актуальность исследований

структурных изменениях металлических сплавов в условиях сложного нагружения и

определения путей их выполнения.

Степень разработанности темы. Содержание работы соответствует: направлению

развития науки и техники Нижегородской области по программе «Новые технологии

машиностроения, транспортные и космические системы»; приоритетному направлению

развития науки, технологии и техники в РФ «Базовые и критические военные и промышленные

технологии для создания перспективных видов вооружения, военной и специальной техники»;

Стратегии инновационного развития Российской Федерации на период до 2020 года;

Государственной программе Российской Федерации «Развитие науки и технологий»;

Государственной программе Российской Федерации «Развитие промышленности и повышение

ее конкурентоспособности»; Федеральной целевой программе «Исследования и разработки по

направлениям развития научно-технического комплекса России на 2014 ̶ 2020 годы». Работа

способствует развитию технологической платформы «Материалы и технологии металлургии».

В ходе анализа степени разработанности темы исследования, определены причины

немногочисленности структурных исследований и отсутствия данных о закономерностях

изменения структурного состояния материалов в условиях сложного нагружения, которые

определяют формирование механических свойств. Выявлена несостоятельность методологии

исследований деформированных металлических сплавов с использованием одноэтапных

стандартизованных испытаний в условиях монотонного нагружения, что определило

необходимость разработки новой концепции проведения исследований, обеспечивающей

установление закономерностей изменения структурно-механических свойств в условиях

сложного нагружения. Структура разработанной концепции включила:

– деформирование металлических сплавов в условиях сложного, в том числе многопереходного

нагружения, с применением технологических испытаний;

– применение методологии исследований деформированных металлических сплавов,

основанной на методе поэтапной оценки изменения структурного состояния и формировании

механических свойств с учетом накопленной степени деформации;


[…]


температуры.

5. Установлен способ прогнозирования циклической долговечности горячедеформированных

металлических материалов, основанный на выявленном положении, что основным

определяющим параметром является размер зерна. Экспериментальное подтверждение

выполнено на основании комплексных структурно-механических исследований и испытаний на

циклическую долговечность деформированных материалов: прокатанной полосовой рессорной

стали 50ХГФА при 1200 оС в диапазоне обжатий до 40% и листовой аустенитной стали в

условиях многопереходной формовки гофрированных панелей (Патент № 2 619 480 С1, МПКG

01N3/32 от 16.05.2017 т.).

6. Установлена основная закономерность изменения структурного состояния в сталях

ферритно-перлитного класса при многопереходном холодном объемном деформировании,

которое характеризуется немонотонным развитием трехмерной дефектности, о чем

свидетельствует изменение плотности материала, как характеристики общей дефектности.

Получено математическое описание изменения повреждаемости, представленное в виде общего

уравнения связи дефектности материала со степенью деформации, в котором учитываются

изменения эффективного числа возможных мест разрушения на каждом этапе обработки.

7. Выявлены закономерности протекания стадий рекристаллизации сталей аустенитного класса

при горячем дробном деформировании в зависимости от степени деформации на переходах,

накопленной степени деформации, времени выдержки при фиксированной температуре и

величины зерна на переходах обработки. Установлено, что максимальный рост зерна на стадиях

динамической и собирательной рекристаллизации происходит при обработке

недеформированного материала в интервале критических степеней деформации. Для стали
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Х18Н9Т интервал критических степеней деформаций имеет значение 4�= 0,6÷2,3, в показателе

величина укова y = (1,06÷2,08).

8. Определены закономерности изменений структуры и дефектности тонколистовых титановых

сплавов в условиях высокотемпературного двухосного растяжения методом выпучивания

мембран в интервале температур (20÷900) 0С и скоростей деформации (10-1÷10-3) с-1. Впервые

для испытаний разработана принципиально новая конструкция устройства для выпучивания с

использование промежуточной сыпучей среды (Авторские свидетельства № 1194141, МКИ
�

G

01N3/10 от 22.07.1985г.; № 1299264, МКИ
�

G 01N 3/08 от 22.11.1986; Евразийский патент №

040659, заявка № 202100064 от 29.12.2020 г, патент выдан 12.07.22 т). Установлено, что

жесткость напряженного состояния не влияет на последовательность изменения характера

микроструктуры, что подтверждается одинаковой сменой механизмов разрушения на

температурно-скоростных зависимостях предельной деформации. Повышение жесткости

напряженного состояния интенсифицирует развитие дефектности, чему соответствует

смещение точек рекристаллизационного перегиба кривых предельных деформации в сторону

увеличения температуры и уменьшения предельной деформации.

9. Подтверждено положение, что всестороннее неравномерное сжатие материала при

деформировании повышает его пластичность. За счет применения специального приема, в виде

создания бокового давления на заготовку со стороны стенок инструмента, изготовлено

объемное изделие из чугуна с шаровидным графитом деформированием в открытом штампе.

10. Разработаны и опробованы в производственных условиях технологии: тонколистовой

вытяжки цилиндрических изделий типа "баллон" с нагревом элементов штампа и заготовки

электро-контактным способом (Авторское свидетельство № 1517213, МКИ
�

G 01N3/10 от

22.06.1989 г); газо-компрессионная штамповка листовых гофрированных панелей в

керамических штампах со встроенными нагревателями, позволившие впервые изготовить

изделия из малопластичных титановых сплавов ОТ4-1, ВТ6С и ВТ13 (Авторское свидетельство

№ 1814234, МКИ� B 21 D 26/02 от 11.10.1992 г.).

11. Результаты диссертационной работы, в соответствии с представленными актами, имеют

промышленное внедрение на предприятиях:

– на ПАО «Нормаль» расширена информационная база проектирования процессов высадки

крепежных изделий из малоуглеродистых и борсодержащих сталей, основанная на разработке

методики и построения обобщенных кривых деформационного упрочнения;

– на СОВИНТЕХ-АВТО оптимизированы условия горячего деформирования листовых

заготовок из сталей аустенитного класса и полосовых заготовок рессорной стали изделий,

работающих в условиях усталостного нагружения, на основе выявления структурного

параметра ̶ величины зерна, как основной определяющей характеристики;

– на НАЗ «Сокол» - филиал АО «РСК «МиГ» выполнено внедрение на уровне опытного

производства процессов изготовления изделий из тонколистовых титановых сплавов: горячей

формовки и газо-компрессионной штамповки в керамических штампах листовых

гофрированных панелей; глубокой вытяжки цилиндрических изделий с неравномерным

электро-контактным нагревом заготовки;

– на ООО «Метмаш» уточнены технологические режимы деформирования сталей аустенитного

класса, оптимизирована конструкция технологической оснастки и расширена номенклатура

потенциальных кованых изделий;

– на АО «ПО «Горизонт» уточнены режимы деформирования конструкционных углеродистых

сталей, расширена номенклатура потенциальных изделий.

12. Определены перспективы дальнейшей разработки темы:

– увеличение числа обобщенных кривых упрочнения материалов для оценки их возможного

упрочнения при изготовлении изделий и анализа стойкости инструмента при их применении;

– определение кинетики роста зерен на стадиях процесса рекристаллизации и построение

зависимостей средней величины зерна от температуры и накопленной степени деформации, в

том числе и после проведения отжигов с разной длительностью, для условий горячей дробной

деформации сталей аустенитного и ферритно-мартенситного классов;
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– исследование и установление закономерностей структурообразования и формирования

дефектности титановых сплавов, таких как ВТ14 и ВТ20, в условиях теплой и горячей

деформации и «жесткого» нагружения и построение температурно-скоростных зависимостей

предельной пластичности;

– определение зависимостей предельной пластичности от показателя напряженного состояния

малопластичных материалов.
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