УТВЕРЖДАЮ

Заместитель директора по научной работе Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт металлургии и материаловедения им А.А. Байкова Российской академии наук «ИМЕТ РАН»,
доктор технических наук

Юсупов Владимир Сабитович
«10» 10 2023 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

На диссертационную работу Галкина Владимира Викторовича на тему «Научно-технологическая концепция формирования механических свойств деформированных металлических сплавов в условиях сложного нагружения на основе поэтапного структурно-деформационного анализа», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по научным специальностям:

- 2.6.1 «Металловедение и термическая обработка металлов и сплавов»,
- 2.6.4 «Обработка металлов давлением»

Актуальность диссертационной работы.

Обработка давлением является одной из самых распространенных технологий в современном машиностроении, при этом в большинстве случаев пластическое деформирование происходит в условиях сложного нагружения. Исследований по структурным изменениям в металлических материалах, протекающих в условиях сложного нагружения в ходе пластической деформации при обработке давлением очень мало, а результаты таких исследований, выполненных в условиях стандартизованных испытаний на сжатие, растяжение и кручение, носят отвлеченный модельный характер и их практически невозможно использовать для оценки реальных процессов обработки давлением. В связи с этим тематика данной диссертационной работы несомненно является очень актуальной.

Общая характеристика работы

Диссертационная работа изложена на 336 страницах машинописного текста, включает 265 рисунков, 36 таблиц и состоит из введения, шести глав, заключения, списка литературы из 269 источника отечественных и зарубежных авторов и семи приложений.

Во введении изложена актуальность темы исследования, степень ее разработанности, цель и задачи исследования, показаны научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы.

В первой главе представлен информационно-аналитический обзор научной литературы отечественных и зарубежных авторов по теме диссертационной работы. Рассмотрены теоретические и экспериментальные сведения о структурных превращениях и накоплении повреждений в пластически деформированных металлических сплавах в условиях пластического деформирования с различной сложностью нагружения и их влияния на формирование механических свойств. Сформулирована научно-технологическая концепция в данной области. Определено содержание методического обеспечения оценки показателей механических свойств для условий сложного нагружения.

Во второй главе изложены положения разработанной научно-технологической концепции, основанной на поэтапном структурно-деформационном анализе изменения структуры и дефектности деформированных металлических сплавов в соответствии с накопленной степенью деформации, приведены данные по структуре разработанной концепции, программе диссертационной работы и ее этапах, направлениям совершенствования методологии исследований, материалам исследований и технологическим испытаниям.

В третьей главе приведены данные по разработке программного и методического обеспечения структурно-механических исследований в условиях сложного нагружения. В том числе приведена информация по разработке комплекса из трех программ для ЭВМ, который проводит оценку величины зерна и разнородности при увеличении в интервале от 100 до 1000 крат с возможностью использования на цифровых микроскопах любого вида. Предложена методика построения обобщенных кривых деформационного упрочнения материалов для многопереходного холодного деформирования и способ построения зависимостей рекристаллизации в координатах «средний диаметр зерна – температура – интенсивность деформации» для горячего дробного деформирования. Они обеспечивают анализ процесса рекристаллизации в условиях больших степеней деформации, в частности в процессах свободнойковки.

В четвертой главе приведены данные структурно-механических исследований деформированных металлических сплавов в условиях сложности напряженного состояния при технологических испытаниях, соответствующих основным видам обработки давлением. Проведена оценка изменения структурно-механических свойств деформируемых сплавов в исследуемых зонах.

Пятая глава посвящена установлению закономерностей изменения структуры и дефектности деформированных материалов в условиях сложного нагружения и их влиянии на механические свойства. Представлены результаты исследований изменения структурного состояния и механических свойств деформированных конструкционных материалов различных классов (стали с ферритно-перлитной, аустенитной и ферритно-мартенситной структурой, титановые сплавы и чугун с шаровидным графитом) при различных условиях обработки. Установлены зависимости, определяющие взаимосвязь закономерностей изменения структуры и дефектности деформированных конструкционных материалов в условиях многопереходного и сложного нагружения с требуемыми показателями механических свойств.

В шестой главе приведены сведения, связанные с практическим применением полученных результатов, в том числе о новых разработанных процессах термомеханической обработки и о развитии информационного обеспечения тонколистовой вытяжки цилиндрических изделий типа "баллон" с нагревом элементов штампа и заготовки электро-контактным способом и газо-компрессионной штамповки листовых гофрированных панелей в керамических штампах со встроенными нагревателями. Представлены технологические рекомендации по выдавливанию шлицевых пазов в винтах с потайной головкой из сталей мартенситно-ферритного класса, ковке ступенчатых поковок из сталей аустенитного класса. Расширена информационная база проектирования в виде конструкторско-технологических решений холодной высадки крепежных изделий из малоуглеродистых и борсодержащих сталей иковки ступенчатых поковок из сталей аустенитного класса.

В заключении сформулированы выводы и предложения по практическим рекомендациям по разработанным технологиям.

В приложениях представлены схемы математического моделирования и оценка напряженно-деформированного состояния и микроструктуры для некоторых процессов холодной и горячей обработки давлением сталей 10, 20, 20Г2Р, 12Х18Н10Т и 50ХГФА, а также титановых сплавов ОТ4-1, ВТ6С и сплава 878. Также там представлены авторские свидетельства, патенты на изобретения и свидетельства о

государственной регистрации программ для ЭВМ и акты промышленного внедрения полученных результатов на предприятиях.

Научная новизна

Представленная диссертационная работа обладает достаточно выраженной научной новизной. В частности, впервые разработана научно-технологическая концепция формирования механических свойств деформированных металлических сплавов в различных температурно-скоростных условиях сложного нагружения, основанная на поэтапном анализе структурных изменений с учетом накопленной степени деформации, и обеспечивающая получение изделий с требуемыми эксплуатационными свойствами. Выявлены новые закономерности поэтапного изменения структурного состояния и их влияния на формирование требуемых механических свойств деформированных сталей, чугуна и ряда сплавов различных классов в различных температурно-скоростных условиях сложного нагружения при процессах обработки давлением. Сформулирован алгоритм проведения технологических и структурных исследований в условиях сложного нагружения, основанный на применении поэтапного метода исследований с учетом накопленной степени деформации, разработанного программного и методического обеспечения.

Практическая значимость работы

Полученные разработки обладают выраженной практической значимостью. В частности, разработаны и опробованы в производственных условиях такие технологии, как: тонколистовая вытяжка цилиндрических изделий типа "баллон" с нагревом элементов штампа и заготовки электро-контактным способом и газо-компрессионная штамповка листовых гофрированных панелей в керамических штампах со встроенными нагревателями, позволившие впервые изготовить изделия из малопластичных титановых сплавов ОТ4-1, ВТ6С и ВТ13. Разработан метод прогнозирования механических свойств деформированных металлических сплавов в условиях сложного нагружения на основании разработанной методологии структурно-механических исследований. Расширена информационная база проектирования процессов высадки крепежных изделий из малоуглеродистых и борсодержащих сталей, основанной на разработке методики и построения обобщенных кривых деформационного упрочнения. Проведены оптимизация условий горячего деформирования листовых заготовок из сталей аустенитного класса и полосовых заготовок рессорной стали изделий, работающих в условиях усталостного нагружения, и уточнение технологических режимов деформирования

конструкционных углеродистых сталей и сталей аустенитного класса, оптимизация конструкции технологической оснастки и расширение номенклатуры потенциальных кованных и штампованных изделий. Разработана конструкция штампа с электроконтактным нагревом заготовки для вытяжки деталей типа "баллон" из малопластичных металлических материалов, в частности титановых сплавов. Представлены технологические рекомендации по выдавливанию шлицевых пазов в винтах с потайной головкой из сталей мартенситно-ферритного класса, ковке ступенчатых поковок из сталей аустенитного класса.

Полученные в работе научные результаты были внедрены на практике. Имеются акты на промышленное внедрение полученных научно-технических результатов на следующих предприятиях: АО «Нормаль» (Н. Новгород), ООО «Совинтех-Авто» (Н. Новгород), НАЗ «Сокол» (филиал АО «РСК «МиГ»), ООО «Метмаш» (г. Бор Нижегородской области), АО «ПО «Горизонт» (г. Тумботино Нижегородской области).

Обоснованность и достоверность результатов и выводов

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, определяется и подтверждается значительным объемом экспериментальных данных, проведением промышленного опробования и натурных испытаний, применением использованием разнообразных качественных и количественных современных физико-химических методов анализа и стандартизованных испытаний, а также теоретически аргументированной интерпретацией полученных результатов. Достоверность полученных результатов также обеспечивается их полным соответствием данным современной научной литературы.

Публикации по результатам диссертационной работы

Научные результаты, отражающие основные положения диссертации, опубликованы в 68 научных трудах, из которых: 3 монографии, 4 статьи в журналах, индексируемых в RSCI, 6 статей в журналах, индексируемых в Web of Science и/или Scopus, а также статьи в российских журналах: 6 - с категорией K1, 19 – с категорией K2 и 3 – с категорией K3. Также получено 9 авторских свидетельств патентов на изобретения и полезную модель и свидетельства на программы для ЭВМ. Основные результаты работы были представлены и обсуждались на 15 международных и всероссийских конференциях, конгрессах и симпозиумах.

Основные замечания по диссертации:

1. В работе рассматривается изменение структурного состояния металлических сплавов в условиях сложного нагружения, но не приведено критерия или характеристики, определяющих сложность нагружения деформируемых материалов в технологических пробах и испытаниях.
2. В работе нет результатов исследования структурных изменений при сложном нагружении с использованием современных методов электронной микроскопии.
3. Не в полном объеме экспериментально исследованы такие достаточно важные моменты, как: изменения структурного состояния сталей ферритно-перлитного класса на переходах холодного объемного деформирования и их влияние на статическую прочность, структурные изменения, в том числе стадии протекания рекристаллизации, в аустенитных сталях при горячем дробном деформировании и их влияние на ударную вязкость, характер изменения плотности при холодном многопереходном деформировании сталей ферритно-перлитного класса.
4. В диссертационной работе и в автореферате следовало бы более четко представить взаимосвязь полученных научных результатов с разработанными на их основе и внедренными новыми технологическими процессами.

Сделанные замечания не снижают общей положительной оценки диссертационной работы. Текст диссертации написан грамотно, общепринятым научным языком, текст автореферата соответствует содержанию диссертации.

Заключение

Представленная диссертационная работа выполнена на достаточно высоком научно-техническом уровне и является завершённой научно-квалификационной работой, в которой, на наш взгляд, изложены новые научно-обоснованные научно-технические и технологические решения, использование которых вносит значительный вклад в развитие страны. В частности, разработана научно-технологическая концепция формирования механических свойств деформированных металлических сплавов в различных температурно-скоростных условиях сложного нагружения, которые имеют место быть в большинстве случаев применения обработки металлов давлением, которая является одной из самых распространенных технологий в современном машиностроении. Сформулирован алгоритм проведения технологических и структурных исследований в условиях сложного нагружения, основанный на применении поэтапного метода исследований с учетом накопленной степени деформации, разработанного программного и методического обеспечения. Разработано программное обеспечение для количественного обсчета параметров

микроструктуры и анализа структурно-механических характеристик металлических сплавов при многоэтапном пластическом деформировании. Разработаны и внедрены такие технологии, как тонколистовая вытяжка цилиндрических изделий типа "баллон" с нагревом элементов штампа и заготовки электро-контактным способом и газо-компрессионная штамповка листовых гофрированных панелей в керамических штампах со встроенными нагревателями, позволившие впервые изготовить изделия из малопластичных титановых сплавов ОТ4-1, ВТ6С и ВТ13. Разработана технология газо-компрессионной формовки в нагретых керамических штампах листовых гофрированных панелей из титановых сплавов. Разработан метод прогнозирования механических свойств деформированных металлических сплавов в условиях сложного нагружения. Разработана конструкция устройства для испытания тонколистового металлического материала на двухосное растяжение методом выпучивания в интервале температур $(20 \div 900)$ °С и скоростей деформации $(10^{-1} \div 10^{-3})$ с⁻¹. Представлены технологические рекомендации по выдавливанию шлицевых пазов из сталей мартенситно-ферритного класса, ковке ступенчатых поковок из сталей аустенитного класса. Внедрены в промышленность такие разработки, как: расширенная информационная база проектирования процессов высадки крепежных изделий из малоуглеродистых и борсодержащих сталей; улучшенная технология горячего деформирования листовых заготовок из сталей аустенитного класса и полосовых заготовок рессорной стали изделий, работающих в условиях усталостного нагружения; технологии изготовления изделий из тонколистовых титановых сплавов: горячая формовка и газо-компрессионная штамповка в керамических штампах листовых гофрированных панелей, глубокая вытяжка цилиндрических изделий с электро-контактным нагревом заготовки; усовершенствование технологических приемов деформирования сталей аустенитного класса с модернизированной технологической оснасткой, позволившие расширить номенклатуру потенциальных кованных изделий; улучшение режимов деформирования конструкционных углеродистых сталей с расширением номенклатуры потенциальных изделий.

Результаты работы рекомендуется использовать на машиностроительных предприятиях, занимающихся изготовлением изделий процессами пластического деформирования (свободной ковкой, объемной холодной и горячей штамповкой, листовой формовкой и вытяжкой, продольной прокаткой) в условиях сложного нагружения, с требуемыми эксплуатационными свойствами из сталей аустенитного, ферритно-мартенситного классов, титановых сплавов, конструкционных углеродистых сталей.

Тематика диссертации Галкина В.В., ее содержание и основные полученные результаты в достаточной степени соответствуют требованиям паспортам научных специальностей, как: 2.6.1 «Металловедение и термическая обработка металлов и сплавов» и 2.6.4 - «Обработка металлов давлением».

По актуальности, научному уровню, полученным результатам, их новизне и практической значимости представленная диссертационная работа удовлетворяет всем требованиям п.п. 9 - 14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденных Постановлением правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к докторским диссертациям, а её автор, Галкин Владимир Викторович, заслуживает присуждения учёной степени доктора технических наук по специальности специальностям 2.6.1 «Металловедение и термическая обработка металлов и сплавов» и 2.6.4 «Обработка металлов давлением».

Диссертационная работа Галкина В.В. рассмотрена и обсуждена в ИМЕТ РАН на объединенном коллоквиуме Лаборатории пластической деформации металлических материалов, Лаборатории прочности пластичности металлических и композиционных материалов и наноматериалов и Лаборатории конструкционных сталей и сплавов (от 03.10.2023 г., протокол №3).

Председатель коллоквиума

Заведующий лаборатории конструкционных сталей и сплавов,

ведущий научный сотрудник, д.т.н.

Банных И.О.

Ученый секретарь коллоквиума

ведущий научный сотрудник, к.т.н.

Кобелева Л.И.

Телефон: +7 (499) 135-44-94, e-mail: ibannykh@imet.ac.ru

Сведения о ведущей организации:

Федеральное государственное бюджетное учреждение наук и Институт металлургии и Материаловедения им. А.А. Байкова Российской академии наук (ИМЕТ РАН)

Адрес: 119334, г. Москва, Ленинский проспект, 49. Телефон: +7 (499) 135-20-60

Адрес электронной почты: imet@imet.ac.ru. Сайт: <https://www.imet.ac.ru/>